ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по контролю за поступлением арендной платы за землю
г. Нижневартовск
23.11.2017

          №22
	Председатель
комиссии
Секретарь
комиссии

	Шилова Т.А., заместитель главы города, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.
Дзеган О.Г., главный специалист отдела аренды земель               и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

Члены комиссии:
	Шеина Л.Н.
Реченко О.А.
Рыткин В.А.
Роговая М.Н.

	- заместитель директора департамента, начальник управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города;
- начальник отдела аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города;
- главный специалист отдела земельного контроля управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города;
- специалист - эксперт отдела по правовой защите муниципальной собственности юридического управления администрации города.

Из 8 (восьми) членов комиссии на заседании присутствовали 6 (шесть), кворум               для принятия решений имеется.

Приглашенные должники:
1. Енбулаев Виктор Анатольевич.
2. Иксанов Радик Мавлетянович.

3. ООО "ПВП "АБС".

4. ООО "Сибдорстрой".
5. Слепцов Виталий Русланович.
6. ИП Петрюк Анатолий Михайлович.
7. ООО "СпецСеверСнаб".
8. Зурин Сергей Сергеевич.
9. ИП Вселенский Владислав Эдуардович.
10. Аршакян Оник Амбарцумович.

11. Дадян Армен Володяи.
Повестка дня:
1. Рассмотрение вопросов, связанных с образованием задолженности                               по арендным платежам у арендаторов земельных участков.
2. Принятие решений по арендаторам, не вносящим арендную плату                            и не явившимся на заседание комиссии.
Слушали:
1. Енбулаева Виктора Анатольевича.

Задолженность по договору аренды земельного участка от 12.11.2014      №497-АЗ составила 454 971,96 руб., в том числе пени 17 080,17 руб.

Комиссии предоставлены платежные поручения на сумму 301 456,72 руб.

Арендатором дано обещание оплатить оставшуюся задолженность по арендной плате за землю в срок до 30.11.2017.
Решили:

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города взять на контроль оплату задолженности. В случае неоплаты задолженности в срок до 30.11.2017, направить в адрес арендатора претензию (требование) об оплате задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный в претензии, направить документы                                 в юридическое управление администрации города для взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.

2. Представителя по доверенности ООО "ПВП "АБС" – Мамонтову Ирину Алексеевну.
Задолженность по договору аренды земельного участка от 29.05.2017      №56-АЗ составила 819 858,38 руб., в том числе пени 8 733,12 руб.

Документов, подтверждающих оплату задолженности по арендной плате                за землю, комиссии не предоставлено.

Гарантийных обязательств по оплате задолженности представителем                    не дано.
Решили:

Отделу земельного контроля управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города провести обследование земельного участка, предоставленного в аренду согласно договору аренды земельного участка                       от 29.05.2017 №56-АЗ.

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города направить в адрес арендатора претензию (требование)                  об оплате задолженности.

Далее по результатам проведенного обследования, в случае не оплаты задолженности, совместно с юридическим управлением администрации города провести мероприятия по расторжению договора аренды, освобождению земельного участка и взысканию образовавшейся задолженности в судебном порядке.
3. Директора ООО "Трансконтракт" – Сомова Станислава Михайловича.
Задолженность по договору аренды земельного участка от 17.04.2017      №31-АЗ составила 624 757,20 руб., в том числе пени 6 654,90 руб.

Документов, подтверждающих оплату задолженности по арендной плате                за землю, комиссии не предоставлено.

Арендатором представлено решение Арбитражного суда ХМАО-Югры                 об установлении кадастровой стоимости арендуемого земельного участка                       в размере, равном его рыночной стоимости.
Арендатор выразил недовольство тем, что на земельном участке, принадлежащем ему на праве аренды, находятся некапитальные объекты, принадлежащие прежнему собственнику объектов недвижимости, обратился к членам комиссии рассмотреть возможность раздела арендуемого земельного участка.

При этом, руководителем дано обещание оплатить задолженность                          по арендной плате за землю в срок до 10.12.2017.
Решили:
Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных                     ресурсов администрации города в срок до 30.11.2017 произвести перерасчет арендной платы в соответствии с решением Арбитражного суда ХМАО-Югры                от 20.09.2017, рассмотреть возможность раздела арендуемого земельного участка и взять на контроль оплату задолженности. В случае неоплаты задолженности                в срок до 10.12.2017, направить в адрес арендатора претензию (требование)                  об оплате задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный в претензии, направить документы в юридическое управление администрации города для взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.
4. Представителя по доверенности ООО "СпецСеверСнаб" – Завдовьева Ивана Анатольевича.
Задолженность по договорам аренды земельных участков от 16.11.2009      №413-АЗ, от 07.10.2009 №329-АЗ, от 20.07.2015 №254-АЗ составила 1 003 838,33 руб., в том числе пени 105 865,78 руб.

Документов, подтверждающих оплату задолженности по арендной плате                за землю, комиссии не предоставлено.

Гарантийных обязательств по оплате задолженности представителем                    не дано.
Комиссией рекомендовано в срок до 27.11.2017 предоставить гарантийное  письмо с указанием сроков оплаты образовавшейся задолженности.
Решили:

Отделу земельного контроля управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города провести обследование земельных участков, предоставленных в аренду согласно договоров аренды земельных участков.

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города взять на контроль оплату задолженности. В случае                    не предоставления письма с указанием сроков оплаты задолженности в срок                    до 27.11.2017, направить в адрес арендатора претензию (требование) об оплате задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный               в претензии, направить документы в юридическое управление администрации города для взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.
5. Зурин Сергей Сергеевич.
Задолженность по договору аренды земельного участка от 27.10.2016     №26-АЗТ составила 86 254,69 руб., в том числе пени 2 207,81 руб.

Документов, подтверждающих оплату задолженности по арендной плате                за землю, комиссии не предоставлено.

Арендатором дано обещание оплатить задолженность в размере 42 023,44 руб. в срок до 25.11.2017, а оставшуюся задолженность, включая 4 квартал 2017 года в срок до 15.12.2017.
Решили:

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города взять на контроль оплату задолженности. В случае неоплаты задолженности в срок до 15.12.2017, направить в адрес арендатора претензию (требование) об оплате задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный в претензии, направить документы                                 в юридическое управление администрации города для взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.

На заседании комиссии не явились:

1. Иксанов Радик Мавлетянович.

Задолженность по договору аренды земельного участка от 27.10.2016      №25-АЗТ составила 484 172,35 руб., в том числе пени 17 172,35 руб.
Решили:

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города направить в адрес арендатора претензию (требование)               об оплате задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный в претензии, направить документы в юридическое управление администрации города для взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.

2. Слепцов Виталий Русланович.
Задолженность по претензии от 15.04.2016 №1046/36-01 составила 591 708,30 руб., в том числе пени 52 453,50 руб.
Решили:

Отделу по правовой защите муниципальной собственности провести работу со службой судебных приставов на предмет исполнения вступившего в законную силу решения суда.

3. ИП Петрюк Анатолий Михайлович.

Задолженность по договору аренды земельного участка от 05.04.2010      №96-АЗ составила 626 928,84 руб., в том числе пени 157 640,16 руб.
Решили:

Отделу земельного контроля управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города провести обследование земельного участка, предоставленного в аренду согласно договору аренды земельного участка                       от 05.04.2010 №96-АЗ.

Отделу по правовой защите муниципальной собственности провести работу со службой судебных приставов на предмет исполнения вступившего в законную силу решения суда.

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города направить в адрес арендатора претензию (требование)               об оплате вновь образовавшейся задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный в претензии, направить документы в юридическое управление администрации города для взыскания вновь образовавшейся задолженности в судебном порядке.
4. ИП Вселенский Владислав Эдуардович.
Задолженность по договору аренды земельного участка от 20.05.2016      №13-АЗТ составила 67 049,59руб., в том числе пени 2 102,81 руб.
Решили:

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных                     ресурсов администрации города пригласить ИП Вселенского Владислава Эдуардовича на очередное заседание комиссии.
5. Аршакян Оник Амбарцумович.
Задолженность по договорам аренды земельных участков от 11.10.2016      №23-АЗТ, от 11.10.2016 №24-АЗТ составила 85 213,48 руб., в том числе пени 379,31 руб.
Решили:

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города направить в адрес арендатора претензию (требование)               об оплате задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный в претензии, направить документы в юридическое управление администрации города для взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.

6. Дадян Армен Володяи.
Задолженность по договорам аренды земельных участков от 11.10.2016      №23-АЗТ, от 11.10.2016 №24-АЗТ составила 141 435,71 руб., в том числе пени 779,22 руб.
Решили:

Отделу аренды земель и природных объектов управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города направить в адрес арендатора претензию (требование)               об оплате задолженности. В случае отсутствия оплаты задолженности в срок, указанный в претензии, направить документы в юридическое управление администрации города для взыскания образовавшейся задолженности в судебном порядке.

Председатель

  Шилова Т.А.
Секретарь комиссии

    Дзеган О.Г.